
تعلیمــات  اداره  سرپرســت 
تخنیکــی و مســلکی در پایــان 
نوآوری های  روزه  ســه  نمایشگاه 
محصــان این نهــاد می گوید به 
همه شــاگردان مسلکی زمینه کار 

را فراهم می سازند.
غام حیدر شــهامت می افزاید 
که در هر شــرایط از افراد مسلکی 

در کشور  پشتیبانی خواهند کرد.
او همچنان می افزاید محصان 

این اداره توانســته اند در زمان کم 
نوآوری های را به میان بیاورند.

غام حیدر شهامت، سرپرست 
اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی، 
گفت: »به همه ای جوانان که اینجا 
حضور دارند وعده داده اند که بعد 
از چند روز زمینه اشتغال کسانی 
را که خواستار وظیفه باشند به آنها 
وظیفه داده می شــه در بخش های 

مربوطه و رشته آنها        ص4

اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی:اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی:
افراد حرفه یی بیکار نخواهند ماندافراد حرفه یی بیکار نخواهند ماند
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نزدیــک بــه ۱۵۰۰ محصل از 
پوهنځی هــای گوناگون پوهنتون 
روز  گونــه ی گروهــی  بــه  بلخ، 
دوشنبه، ۲۹ عقرب، فراغت شان را 

جشن گرفتند.
کریمی،  ضیــا  ضیاءالرحمــان 
رئیــس پوهنتون بلخ، در مراســم 
فراغت محصلین ایــن پوهنتون ، 

می گوید که این...           ص4

سفارت امارت اسامی در تهران 
می گوید: رسیده گی به مشکات 
محصان افغــان و ارائه خدمات 
به آنان از اولویت های این سفارت 

است.
دفتــر مطبوعاتی این ســفارت 
در خبرنامه یی نوشــته اســت که 

محصان  نماینده گان  از  شماری 
افغان در ایران، در دیدار با مولوی 
فضل محمد حقانی، سرپرســت 
در  اســامی  امــارت  ســفارت 
تهــران مشکات شــان را مطرح 
کرده اســت. مولوی فضل محمد 

حقانی، سرپرست...        ص4

نورالدیــن عزیزی، سرپرســت 
وزارت صنعت و تجارت با یســین 
تایــف آرمــان، نماینــده تجارتی 

قزاقستان دیدار کرده است.
و  صنعــت  وزارت  ســخنگوی 
تجارت می گوید که در این دیدار، 
درباره ایجاد اتاق تجارت قزاقستان 
شرکت های  معرفی  افغانستان،  در 
معتبر قزاقستانی، ایجاد تسهیات 
ترانزیتی اموال از مسیر دو کشور و 

رفع موانع ویزای تجارتی بازرگانان 
گفت وگو شده است.

عبدالســام جــواد  آخنــدزاده 
و  صنعــت  وزارت  ســخنگوی 
تجارت: »یســین تایف در ایجاد 
در  افغانســتان  تجــارت  خانــه 
قزاقستان، معرفی شرکت های معتبر 
بیشتر  تجارت  جهت  قزاقســتانی 
و بهتر با جانب افغانســتان، ایجاد 

تسهیات ترانزیتی...       ص4

د لوګــر د کرنې، اوبولګولو او 
مالداری ریاست مسئولین وایي، 
چې د یاد ولایت د محمد اغې 
ولسوالۍ اړوند دهنو سیمه کې 
د ۳ میلیونو ۳ سوه زره افغانیو په 
لګښــت د عامه بڼ د احاطوي 
ډیــوال د جوړېدو چــارې پیل 

شوې.
د لوګر د کرنــې اوبولګولو او 
مالــدارۍ رئیس مولوي ســید 
امین هاشمي وویل چې د دغه 
پروژې مالي لګښــت د خوړو 
نړیــوال ســازمان )WFP( له 

لوري ورکول کېږي.
د یاد ریاســت د مسوولینو په 
خبــره، دغه دېــوال چې ۱۰۲۰ 
متره اوږدوالی لــري د جوړېدو 
چارې به یې د دریو میاشــتو په 

موده کې بشپړې شي.

 د اطاعاتــو او کلتور وزارت د نشــراتي 
چــارو معین او د هــرات مرســتیال والي 
مهاجــر فراهي، پرون د یوې خبري غونډې 

په ترڅ کې، روسیې ته د خپل وروستي سفر 
جزئیات له رسنیو سره شریک کړل.

د باختر آژانــس خبریال د خبر له مخې؛ 

مهاجر فراهي په همدې مناسبت کابل کې 
جوړه شــوې غونډې ته وویل: د روســیې 
فدراتیــف هېواد په رســمي بلنه، د »ســن 

پترزبورګ په نهم نړیوال فرهنګي فورم کې« 
د ګډون په موخه، د افغانســتان اســامي 

امارت په استازیتوب روسیې ته تللي وو.
فراهي زیاته کړه چې یــاد فورم بېابېلې 
برخې درلودې چې پکې د روسیې ولسمشر 
ولادیمیر پوتین وینا وکړه او د افغانســتان په 
اســتازیتوپ هم پکې دوه رســمي ویناوې 

شوې دي.
د مهاجــر فراهي د معلوماتــو له مخې؛ 
د »ســن پترزبورګ په نهم نړیوال فرهنګي 
فورم کې« د افغانستان له لوري وویل شول 
چې باید د زور او فشار له لارې د ملتونو او 
ولسونو د عقیدې، کلتور او عنعناتو د بدلولو 
هڅې ونشــي؛ بلکې د دغو ارزښتونه پوره 

درناوی وشي.
هغــه د خپلو خبرو په پای کې، روســیې 
ته ســفر او په یاد فورم کــې د افغان پاوي 
ګډون، له لاسته راوړنو ډک وباله...   ص4 

کتــاب  خیابانــی  نمایشــگاه 
گسترده  استقبال  با  درشهرهرات، 

ی مردم مواجه شده است.
این نمایشــگاه هفت روز پیش 
ازسوی کتاب فروشــی مومن راه 

اندازی شده است.
شماری از شهروندان هرات که 
از کتاب های این نمایشگاه دیدن 
کردنــد از مردم خواســتند، که با 

خرید کتاب به مطالعه رو آورند.
مســئول برگــزار کننــده ی این 

باخترگفت:  آژانس  به  نمایشــگاه 
آنان کتــاب را به هــدف ترویج 
فرهنگ مطالعه در میان جوانان به 

نیم قیمت می فروشند.
 مولــوی حمیداللــه غیاثی آمر 
فرهنگ وهنر ریاســت اطاعات 
وفرهنــگ هــرات مــی گوید که 
اداره اطاعــات وفرهنگ، حامی 
همچــون برنامه بوده و از ســایر 
نهادهای می خواهد برای رشــد 

فرهنگ مطالعه کار کنند.

اسام دینی است وسط که خداوند بزرگ در کام خویش این دین 
را به عنوان دین میانــه معرفی نموده و پیروان آنرا از افراط و تفریط 

منع نموده است.
از بدو ظهور دین مبین اســام، همواره دشمنان آن در صدد از بین 
بردن این دیــن متبرک، به راه و روش های مختلف دســت زدند. 
دشمنان قســم خورده ی این دین مبین بعد از متیقن شدن گسترش 
اسام و خنثی شــدن پان های دیرینه ی شــان، بر آن شدند تا با 
روش جدید که رنگ و بوی دیگری داشــته باشــد و موثر و مفید 
درجهت دلســرد کردن مردم از گرایش به این آئین پاک گردد، مانع 
اسام آوردن بسیاری از مردم شوند. این دشمنان قسم خورده بعد 
از غور و بررســی فراوان و روی هم ریختــن نظریات مختلف به 
روش نوینی در راه جلو گیری از گســترش و اشاعه ی فرهنگ ناب 
اسامی، گروه های متعددی را تاســیس نمودند که یکی از آن ها، 
گروه خود خوانده و افراط گرایی اســت با نقاب و پرده ی اسامی 
که در سال های اخیر از طرف دشمنان اسام ایجاد گردیده و غیر 
از ترویج افراط گرایی و دلســرد کردن جهانیان از اسام، هدف و 

برنامه ی دیگری ندارد. 
بر اســاس نظریه بعضی از صاحب نظران، قسمی که آمار و ارقام 
جهانی نیز نشــان می دهد در ســال های اخیر تعداد کسانی که در 
اثر مطالعه و تحقیق در کشــور های غربی به دین اســام مشرف 

می گردند زیاد گردیده و حتی این امر سبب ناراحتی...      ص4

بعد از استقرار نظام اسلامیبعد از استقرار نظام اسلامی
 فاتحه ی خوارج خوانده شد فاتحه ی خوارج خوانده شد

په لوګر کې  د په لوګر کې  د 
عامه بڼ د احاطوي عامه بڼ د احاطوي 

دېوال د جوړولو دېوال د جوړولو 
چارې پیل شوېچارې پیل شوې

نزدیک به نزدیک به ۱۵۰۰۱۵۰۰ محصل پوهنتون بلخ فراغت  محصل پوهنتون بلخ فراغت 
شان را جشن گرفتندشان را جشن گرفتند

سفارت افغانستان در تهران؛سفارت افغانستان در تهران؛  
رسیدگی به مشکلات محصلان رسیدگی به مشکلات محصلان 

اولویت کاری ما استاولویت کاری ما است

گفت وگوهای تازه؛ همکاری  اقتصادی قزاقستان افزایش می یابدگفت وگوهای تازه؛ همکاری  اقتصادی قزاقستان افزایش می یابد

 سخن انیس سخن انیس

مهاجر فراهي، روسیې ته د خپل وروستي مهاجر فراهي، روسیې ته د خپل وروستي 
سفر جزئیات له رسنیو سره شریک کړلسفر جزئیات له رسنیو سره شریک کړل

استقبال شهروندان هرات استقبال شهروندان هرات 
ازگشایش یک نمایشگاه ازگشایش یک نمایشگاه 

خیابانی کتابخیابانی کتاب

غزه، شهر تسخیر ناپذیرغزه، شهر تسخیر ناپذیر

روز جهانی کودک و روزگار تلخ کودکان افغانروز جهانی کودک و روزگار تلخ کودکان افغان

راه و روش تفهیم عذرخواهی به کودک راه و روش تفهیم عذرخواهی به کودک 

صفحه 2

صفحه 3
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اتفاقــات روزهــای اخیــر در نوار 
با  غــزه نشــان می دهــد، اســرائیل 
وجود جنایات بســیاری کــه در این 
منطقه داشــته، همچنان بــا مقاومت 
خســتگی ناپذیر فلســطینی ها مواجه 
 شرایط و 

ً
اســت و از همین رو اصولا

ابزار ماندن در ایــن منطقه را نخواهد 
داشت.

طوفــان  شــروع  از  پــس  روز   45
رژیــم  بــرای  شــرایط  الاقصــی 
صهیونیستی از هر زمانی تیره تر است 
زیرا با هــر حمله تازه ای که در باریکه 
غزه انجام می دهد، بدنامی اش را بیش 
از قبل می کند. بدبختی اسرائیل بیشتر 
در ایــن نکته نهفته اســت که هجوم 
ددمنشــانه اش به غزه چنان سراسیمه 
و به قصد جبران شــوک بــزرگ وارده 
از ســوی حماس صورت گرفته است 
که هیچ نقشــه راهی برای این تهاجم 
ترســیم نکــرده و »دقیقه بــه دقیقه« 
زندگی می کند و نمی داند که فردا باید 
چــه بکند و چه تاکتیکــی را در پیش 
بگیرد. در همین ارتبــاط دکتر عزمی 
بشــاره، مدیرکل »مرکــز مطالعات و 
در   

ً
اخیرا عرب«  سیاســتگذاری های 

گفت و گویی تلویزیونی با شبکه خبری 
العربی که در قطر مستقر است، گفته 
از جنگ  است: »اسرائیل هدف خود 
را نابودی حماس اعــام کرده اما نه 
زورش به آنها می رســد و نه استراتژی 
جنگی مشخصی برای این مهم دارد. 
به همین دلیل نیز فقط با موشــک ها و 
بمب های خود مــردم غزه را به خاک 
و خون می کشــند. امریکا به اسرائیل 
یک مهلت معین برای تحقق اهدافش 
داده اما به نظر نمی رســد، این مهلت 
فزون تــر از یک ماه باشــد. حتی اگر 
غیر ممکن، ممکن شود و اسرائیل کل 
باریکه غزه و کرانــه باختری را خالی 
از سکنه و دربست مال خود کند، باز 
در آنجا ماندنــی نخواهد بود زیرا تازه 
دایمی رزمنده های  و  ایذایی  حمات 
حماس به آنها آغاز خواهد شد و روز 
روشــن را برای آنها به ســیاهی شب 

تبدیل خواهد کرد.«
بدون طرح های روشن

عزمــی بشــاره ماننــد بســیاری از 
تحلیلگران مســائل خاورمیانه معتقد 
اســت، رژیم غیر قانونی تل آویو هنوز 
توان واقعی و دریای پایداری گروه های 
را  فلســطینی  و رزمنده های  مقاومت 
کشف و لمس نکرده و نمی داند با چه 
نیروی منســجم و متحدی طرف شده 
است. به اعتقاد او، گروه های مقاومت 
برای شــروع واقعی یک جنگ زمینی 
نهایــی در نــوار غزه لحظه شــماری 
می کننــد زیرا به ســبب مهارت های 
فــراوان کماندویی شــان، نیروهــای 
را که فقط در جنگ های  صهیونیستی 
کاسیک شرکت داشــته اند و به توپ 
پیشــرفته متکی هستند،  تانک های  و 
تــار و مــار خواهند کرد.ایــن روزها 
حمات هواپیماهــای جنگنده رژیم 
صهیونیستی به شفاخانه ها و مکاتب 
در ســطح نوار غزه و خیل کشته های 
برجای مانــده و رنج عظیمی که مردم 
فلسطین از این بابت می برند، دل هر 
آزاده ای را در جهان بــه درد آورده اما 
اسرائیلی ها اســتدلال های پوسیده ای 
در ایــن زمینــه دارند که بیــش از هر 
روانی  اســتیصال  نشان دهنده  چیزی 
و نداشــتن اســتراتژی روشن جنگی 
آنهاست. صهیونیســت ها می گویند، 

تنها راه عقب راندن واقعی فلسطینی ها 
تخریب مکاتب و شــفاخانه هاست، 
زیــرا ایــن کار باعث می شــود مردم 
فراوانی که به این نقــاط پناه برده اند، 
ناچار بــه ترک آنجا شــوند و تل آویو 
بتواند ساکنان باریکه غزه را به خروج 
از ایــن منطقــه و اســکان در جایی 
دیگر ســوق دهد. شــاید عرب ها نیز 
با نداشــتن وحدت رویــه و در پیش 
گرفتن انواع اختاف نظرها ناخواســته 
به جــولان نظامــی اســرائیل کمک 
کــرده و ملت فلســطین را ضعیف تر 
اما اسرائیلی ها هم نقشه  کرده باشند، 
 بر 

ً
روشــنی برای روزی کــه احتمالا

غزه و کرانه باختری استیای فیزیکی 
بیابنــد، ندارنــد و نمی دانند در چنین 
زمانی باید به کدام اقدامات و روش  ها 
بــرای جایگزینــی ســران کنونی این 

مناطق روی بیاورند.
بهانه های پوشالی صهیونیست ها

عزمــی بشــاره در ایــن مصاحبه به 
پرداخته  هم  اسرائیلی ها  زیاده خواهی 
و گفتــه اســت؛ از زیاده خواهی آنان 
همین بس که توقــع دارند در صورت 
به ثمر رســیدن نقشــه های پلیدشان 
بــرای خالــی کــردن باریکــه غزه و 
به  فلسطیــــــنی ها  احتمالــی  کوچ 

گوشــــــــه ای از صحرای ســینا در 
مصر، کشورهای عربی خاورمیانه پول 
عظیمی را که برای بازسازی غزه مورد 
نیاز اســت، بپردازند. این کاری است 
 هیچ ملت عربی و بخصوص 

ً
که تقریبا

کشورهایی که غم مظلومان فلسطینی 
را می خورند و چشم هایشــان از دیدن 
جنایــات شــبانه روزی اســرائیلی ها 
همیشه خیس است، انجام نمی دهند. 
به گفتــه مدیرکل »مرکــز مطالعات و 
اسرائیل  عرب«،  سیاســتگذاری های 
در گذشــته هم چند بار از کشورهای 
عرب خاورمیانه خواســته است خرج 
بازســازی غزه را بدهند، اما همیشــه 
جواب »نه« شــنیده است. عرب ها به 
دفعــات در روزهای اخیر از شــورای 
خواســته اند  ملل  ســازمان  امنیــت 
تل آویو را ملزم کند که هر چه سریع تر 
آتش بس را برقرار کنــد تا کمک های 
لازم بــه دســت اهالی غزه رســانده 
شــود. اما حتی وقتی امریکا هم بعد 
از وتوهای اولیه به این پیشــنهاد رأی 
ممتنع داد تا آتش بس وارد مسیر اجرا 
شــود، اســرائیل از پذیرش آن سر باز 
تداوم  عدالت گریزی،  ایــن  زد.پیامد 
بمباران های وحشیانه غزه و کشتارهای 
عمومی در مناطق مســکونی طی دو 

بوده است. صهیونیست ها  اخیر  هفته 
این بهانه پوشالی را هم مطرح کرده اند 
که آتش بس فقط زمانی از ســوی آنها 
اجرایی می شود که تمام اسرایی که در 
45 روز گذشته در دست رزمنده های 
فلسطینی هستند، آزاد شوند؛ رویدادی 
که تحقق آن با توجه به وجود نداشتن 
هیچ مدارک و فهرســت  دقیقی در این 

خصوص غیر ممکن نشان می دهد.
نشــانه روشــن اســتیصال رژیــم 

صهیونیستی
هرچنــد اســرائیلی ها مدعی اند که 
تاکتیک های جنگی شــان کامل است 
اما عزمی بشاره در گفت و گو با شبکه 
کید کرده است، ارتش رژیم  العربی تأ
صهیونیســتی در هفت هفته ای که از 
چند  می گذرد،  طوفان الاقصی  شروع 
بار تغییر اســتراتژی داده  است. با این 
حال شــتابزده بودن عملیــات آنها و 
تکاپــو برای بــر جا گذاشــتن تلی از 
کشــته ها در نوار غزه بــا هدف تافی 
کردن شکست بزرگ نظامی - امنیتی 
ایــن رژیم، حاکی از نبود اســتراتژی 
معینی اســت و اگر هم تغییر تاکتیکی 
روی داده باشــد، بــا کمتریــن تأثیر 
همراه بوده اســت. یک مورد از تغییر 
استراتژی های مورد ادعای اسرائیلی ها 
این اســت که پس از چند روز تمرکز 
اقدامات  روی مناطق شــمالی غــزه 
خــود را به جنوب ایــن باریکه منتقل 
گاهــان نظامی می گویند  کردند، اما آ
تنوع گرایی هوشــمندانه  یــک  نه  این 
بلکه فقط تعقیــب اتفاقات و پیگیری 
شــایعاتی بوده که می گویند، ســران 
اصلی و شبکه های کارساز حماس و 
البته اسرای اســرائیلی در جنوب غزه 
ساکن اند و نه در شــمال این باریکه.
عزمی بشــاره در ایــن خصوص هم 
می گوید: »شــاید عــده ای بپندارند، 
کــوچ نظامیان اســرائیلی بــه جنوب 
غزه و اجرا شــدن هجوم هایشــان در 
این منطقه با هــدف کوچاندن بخش 
عمده ای از فلســطینی ها از شمال به 
جنوب غزه و از آنجا به صحرای سینا 
باشــد اما واقعیت امر این اســت که 
آنها هیچ راهبــرد درازمدتی ندارند و 

فقــط در لحظه تصمیم می گیرند. این 
فاقد پشتوانه  پیشینه و  کوچ های بدون 
نه نقشــه مدار بودن رژیم صهیونیستی 
بلکه فقط هرج و مــرج فکری آنها را 
نشان می دهد و از استیصال بزرگ آنها 

سخن می گوید.«
آنچه هرگز نمی میرد

حتی در خــود اروپــا و امریکا هم 
این باور و طرز تفکر عمومیت زیادی 
دارد که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
بشدت رادیکال اسرائیل فقط در حرف 
و ســخن از لزوم آزادســازی اسرای 
این رژیم می گویــد و در باطن مایل 
اســت، آنها در جریان کشمکش ها و 
تاش هــای کم ثمــر دیپلماتیک برای 
پایان دادن فوری بــه جنگ از زندگی 
ســاقط و از صحنــه حذف شــوند تا 
ادامه  بــرای  بیشــتری  بهانه هــای  او 
شرارت های خود داشته باشد و جنگ 
را به ســمت و ســویی ببــرد که خود 
می خواهد. آنچــه او تمایلی به دیدن 
آن ندارد، این حقیقت واضح است که 
غزه و کرانه باختری قابل تسخیر نیست 
تا گروه های مقاومت و رزمنده های  و 
اســرائیلی ها حتی  حماس هســتند، 
یک دقیقه از زندگی شــان با آســایش 
فکــری همــراه نخواهد شــد. رژیم 
صهیونیستی این را نادیده گرفته است 
که جنبش هایی چون »جهاد اسامی« 
و »حزب الله« برای جنگ هایی پیگیر 
و تازه بــا صهیونیســت ها آماده اند و 
این قصــه، قصه ای اســت که لا اقل 
هرگز  صهیونیســتی  جنایتکاران  برای 
پایان نمی گیــرد. نتانیاهو حتی متوجه 
اهمیــت تظاهراتی نیســت که داخل 
با  در ضدیت  اشــغالی  سرزمین های 
اقدامــات او صــورت می گیرد و طی 
خواســته اند  وی  از  اســرائیلی ها  آن 
آزادســازی اسرای شــان را در صــدر 
ایده ها  قرار دهــد.  برنامه های خــود 
و راه هــای انتخابــی ایــن جنایتکار 
ذاتــی فقط یک مرگ سیاســی محتوم 
و حــذف رقت بار وی و شــرکایش را 
گواهی می دهد. این در تضاد کامل با 
که  است  »مقاومت«  نیروی  وضعیت 

هرگز نمی میرد.

د افغانستان د مسلمان ملت په منځ 
کې د داعش د شــتون او پرمختګ په 
مخ کې یو اساســي خنــډ، د داعش 
ایډیالــوژي او عقیده بلــل کېږي. د 
افغانســتان د خلکو دیني زده کړې او 
راســخه عقیده، د دغــه فتنګرې ډلې 
د مذهبــي زده کړو شــتون، ودې او 

پرمختګ ته اجازه نه ورکوي.
نو پوښــتنه دا ده چې ولې نړیوال په 
افغانســتان کې د دغه ډلې د شــتون 

خطر لوی ښیي؟
آیا نو افغانســتان د دغه خونخوارې 

ډلې )داعش ( شتون ته حاضر دی؟
د دغــه پوښــتنې له ځــواب څخه 
مخکې اول باید عرض وشــي، چې 
په افغانســتان کې د داعش د شــتون 
پــه اړه نړیــوال او په ځانګــړي ډول 
امریکا په داســې حال کې خبرداری 
ورکوي، چې خپله امریکایي نظامیان 
په افغانســتان کې د داعش د نفوذ او 
پراخوالي په هڅه کــې دي. ترڅو له 

دغــه لارې د فتنګرو افــراد او غړي د 
منځنۍ اســیا هېوادونو ته داخل کړي 
او د خپلــو رقیبو هېوادونــو قلمرو نا 
امنه کړي. نو امریکا باید په افغانستان 
کې د داعش له شــتون څخه هېڅکله 
هم د پرېشانۍ ښــکارندوي ونکړي، 
ځکه دوی خپله د هغوی د حمایت او 

پراختیا دنده پر غاړه اخیستي ده.
ولې بیا هم لازمه ده چې وپوهېږو آیا 
ریښتیا هم افغانستان د داعش د شتون 

لپاره آماده او مساعد دی؟
چــارو  سیاســي  د  مملکتونــو  د 
کارپوهان د داعش د شتون او نه شتون 
له اړخــه په لانــدې ډول طبقه بندي 

کوي.
۱- هغه هېوادونه چې داعش د هغه 
سیمې په خپل واک کې اخیستې دي 

لکه: سوریه او عراق
۲- هغــه هېوادونه چــې داعش یې 
په ســیمو کې پرته له تصرف څخه د 
شتون ادعا کوي لکه: افغانستان او… 

نو زموږ هېواد یې په دوهم ردیف کې 
ځای پر ځای کړی دی، چې د داعش 

 نشته.
ً
د شتون ادعا کېږي مګر عما

هغــه دلایــل چــې د یو هېــواد په 
راتلونکــي کې، د دواعشــو د تفکر د 
نفــوذ او پراخوالي لپاره زمینه برابروي 
زیــات دي، مګر مهم دلایــل یې په 

لاندې ډول دي:
* د امنیتي خا شتون

د هر هېواد چې امنیتي کړۍ سستې 
او ضعیفــه وي، د فتنګــرو ډله هلته 
د نفــوذ کولــو توان پیــدا کوي، چې 
الحمدلله زموږ ګران هېواد افغانستان 
له بــې جوړې امنیــت څخه برخمن 
دی . هره بلــوا چې د دین او مذهب د 
دښــمنانو له خوا طرحه کیږي، د الله 
عزوجل په مرســته، د هېواد د امنیتي 
ځواکونــو له خوا پــه نطفه کې خنثی 

کېږي.
* د داخلي کشمکش شتون

هر هېــواد چې چې پــه داخلي اړ 

و دوړ کــې غــرق وي، او اوبه یې له 
حلقوم څخه تېرې شــوې وي، دوی 
ډېر په آسانۍ سره فعالیت کولی شي، 
الحمدلله زموږ ګران هېواد افغانستان 
د داخلي جنګونو لــه اور څخه نوی 
راوتلی دی او ورځ تر بلې قوي کېږي، 
همدغــه دلیل دی چــې دلته فتنګر د 

خپلې نظریې د ترویج توان نلري.
* د هېــواد په سیاســي بحــران کې 

ښکېلېدل
هر کله چې یو هېواد په سیاسي بحران 
کې ښکېلېږي او د خپلو مسائلو د اداره 
کولو توان له لاسه ورکوي، د دواعشو د 
فتنګرو ډلو د نفوذ او پراخوالي پر مخ 

لارې هوارېږي او د هېواد له سیاســي 
بحران څخه د خپلو شــومو موخو او 

کړنو لپاره استفاده کوي.
مګر زموږ هېــواد د الله عزوجل په 
مرسته په اوسني وخت کې هېڅ ډول 

سیاسي مشکل نلري.
* د خلکو د دیني عقایدو ضعف

هر کله چې د یو هېواد د اوسېدونکو 
دیني فهم او عقیده ضعیفه وي، داعش 
له دغــه نیمګړتیا څخه په اســتفاده، 
خپل فکري ســلطنت چلــوي. مګر 
د افغانســتان خلک په سادګۍ سره د 
دواعشو تر اثر لاندې نه راځي، افغانان 
د ملي احساســاتو نه عاوه، د خپلو 
دیني او مذهبي عقایدو پوره پابند دي. 
نو داعش او همفکــره یې دې د خپلو 
بادارانو له سرنوشــت او د افغانستان 
له تاریخ څخه عبرت واخلي او خپل 
دغه ناکراره خوب، چې د افغانســتان 
پــر غیوره خاوره به ځــای پیدا کوي، 

ګور ته یوسي.

غزه، شهر تسخیر ناپذیرغزه، شهر تسخیر ناپذیر

آیا افغانستان داعش قبلوي؟آیا افغانستان داعش قبلوي؟

سخی احمد احمدی

محمد صادق طارق ژباړه: محمود محفوظ
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څنګه چې په افغانستان کې سراسري 
امنیت اوثبــات تامین شــوي د نورو 
ډیرولاس ته راوړونو او مثبتو بدلونونو 
ترڅنګ افغانستان په اقتصادي لحاظ 
ورځ تربلي په ټولو سیاســي ، ټولنیزو 
اواقتصــادي ډګرونو کي نــه یوازي په 
ملي ســطحه بلکې په سیمیزه سطحه 
کي لا د پرمختګ او انکشــاف په لور 
روان دي که څه هم دافغانستان بهرني 
او کورنی دښمنان اوبد خواهان هڅه 
کوي چــي دا هیواد دبشــري حقونو 
او د ښــځو د حقونو تــر پردي لاندي 
په نړیواله ســطحه ګوښــی او منزوي 
وســاتي خو دافغانســتان داســامي 
امارت چارواکــې په دي فکر او هڅه 
کــې دي چــې د نــورو د مرســتو او 
کومکونوپرته په خپــل ځان متکې او 
په خپلو پښــو ولاړ هیواد بدل شي او 
د خپلو داخلي سرچینو او منابعو نه په 
ښــه توګه ګټه پورته کړي او د نورو له 

اختیاجه خاص شي.
 .افغانستان دخپلو کانونو اومعدنونو 

لــه درکه پــه تیره بیــا د دســروزرو، 
سپینوزرو، میسو ، اوسپنی ، یورانیمو، 
 . ډبرولکــه:  قیمتــې  او  کرومایټــو، 
لاجــوردو ، زمرودو لعل بدخشــان ، 
کوارتز او نورو نباتې ډول ، ډول ګټورو 
بوټــو له درکه یوشــتمن او غنې هیواد 

دي.
 کاني اومعدني سرچیني ېې په نړۍ 
کې نړیوال شــهرت او ښــه نوم لري 
خو که د نړۍ بازارونوســره وصل او، 
مالونودخرڅاو  د خپلو  او  ونښلوشي 
لپاره ورته بازارونه او مارکیټونه پیداشي 
له شــک پرته بــه دا هیوادپه اقتصادي 
لحاظ دنړیوالوســره دسیالۍ جوګه او 

نمونه وکرځی.
  دلته زمونــږ دبحث اصلي موضوع 
هــم په ســیمیز اتصــال ، د ترانزیټ 
پــه آســانتیاو ، د هیوادونــو ترمنځ په 
ګډومنافعو ، د بانګونواود بانګدارۍ په  
مســایلو ده چې پاملرنه ورته د وخت 

اساسي اړتیا او غوښتنه ده.
تیــره ورځ دپاکســتان پــه پازمینه 

آسام آبادکې د افغانستان،پاکستان او 
، ازبکستان د هیوادونو ترمنځ په دری 

اړخیزه غونډی باندي ده چې 

 دپاکستان په پازمینه اسام آباد کي 
راغونډ شوي وو.

په آسام آباد کې دافغانستان سفارت 

واېــې: چې په دي غونــډه کې د دري 
واړو هیوادونو ترمنځ د اقتصادي اړیکو 
پر پیاوړتیا ، ســیمیز اتصال ، ترازیټې 

آســانتیاو د ګــډو منافعو پــه زیاتیدو 
دبانګــدارۍ  د سیســتم پــه جوړولو 
اوپراختیاد ، د ویزو په آســانتیاو او په 

دري 
نورو    او یوشــمیر  ترانزیټ  اړخیــزه 
مهمــو او حیاتی ماســایلو خبري وي 
چې پــه اقتصااي لحاظ دافغانســتان 

لپاره دښی راتلونکې زیري ورکوي.
باور دي که دافغانســتان اســامي 
امارت د نــړۍ دهیوادونو پــه تیره بیا 
دسیمی دهیوادونو او د منځنۍ آسیا د 
تاجکستان   ، ازیکستان  هیوادونولکه: 
، ارمنســتان، قزاقســتان او پــه نورو 
هیوادونو کې د خپلــو مالونو او خامو 
مــوادو د خرڅاو  په منظــور د نړۍ 
دبازارونــو او مارکیټونو ســره وصل او 
ونښــلول شــي اوپــه دي اړوند لازم 
ظرفیتونــه او فرصتون پــه کار واچول 
شــي نه یوازي افغانستان په دسیمې د 
اتصال په یو مرکز بدل شــي بلکې په 
اقتصادي لحــاظ به هم ډیري لاس ته 

راوړني اوبریاوي ولري.

با ادامــه اخراج مهاجریــن افغان از 
پاکستان به تازگی این کشور محدودیتی 
را در برابر تجارت با افغانســتان وضع 
کــرده و از راننــدگان موترهای باربری 
افغانســتان خواســته اســت که برای 
عبورومــرور از خاک پاکســتان، باید 

گذرنامه و ویزا داشته باشند.
بــه دنبــال وضــع ایــن محدویت، 
هم اکنون بیــش از ۳۰۰۰ موتر حامل 
افغانستان در خاک  بازرگانی  کالاهای 
پاکستان متوقف شده  است و از امروز 
این  نومبر( راننــدگان  )سه شــنبه، ۲۱ 
موترها که پیش از این بر اســاس توافق 
میان پاکستان و افغانستان اجازه ی رفتن 
تا شــهر پیشاور را داشــتند، بدون ویزا 

وارد خاک پاکستان شده نمی توانند.
شــهزاد میر، یــک تــن از رانندگان 
گذرگاه  در  افغانستان  باربری  موترهای 

تورخــم، با نگرانــی از ایــن تصمیم 
پاکســتان به ســام وطندار می گوید: 
»پیش از این ما بدون ویزا به پاکســتان 
می رفتیم؛ اما حالا ویزا و پاســپورت/
گذرنامه را به ما جبری کرده  است، این 
مسأله ما را با مشــکات زیاد روبه رو 
می کند. از حکومت می خواهیم در این 

مورد با ما هم کاری کند.«
شــکور، یک تن دیگــر از رانندگان 
گذرگاه  در  افغانستان  باربری  موترهای 
تورخــم، با نگرانــی از ایــن تصمیم 
پاکســتان نیز می گوید: »حــالا از ما 
این  پاســپورت و ویزا می خواهنــد و 
موضوع ما را بسیار با مشکات روبه رو 

کرده است.«
در همین حال، مسئولان اتاق تجارت 
از  نیز  افغانســتان،  و ســرمایه گذاری 
شرایط و محدودیت  وضع شده از سوی 

افغانستان،  بازرگانان  برابر  در  پاکستان 
ابراز نگرانی می کنند.

خان جــان الکــوزی، عضــو هیئت 
مدیره ی این اتاق، در این باره می گوید: 
»اول به یک نفــر در چند ماه ویزا داده 
نمی شــود و دوم وقــت میــوه ی تازه و 
صادرات ما هســت، مشکات بسیار 
جدی است. ما بارها این مشکات را 
گفتیم و خواســتار راه حل شدیم؛ ولی 

هنوز حل نشده است.«
گاه  از سویی هم، عبدالنصیر رشتیا، آ
مسائل اقتصادی، فشــارهای پاکستان 
در برابــر روند تجــارت و ترانزیت با 
افغانستان را، به زیان دادوستد بازرگانی 

میان دو کشور می داند. 
او می افزاید: »متأســفانه پاکستانی ها 
همه مسائل را از دید سیاسی می بینند؛ 
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همه ساله از بیســت نوامبر به عنوان 
روز جهانی کودک با شــعار حمایت و 
دستگیری از کودکان، در سراسر جهان 
تجلیل می گردد. امــا در چنین روزی 
شــماری از کودکان افغان را با دل های 
پــردرد و زیــر رنــج روزگار می یابیم. 
محرومیت از آموزش، کارشــاقه، فقر 
و دیگر مشــکات طعم شیرین دوران 

کودکی را از آنان ربوده است.
بیســتم نوامبــر روز جهانــی کودک 
اســت. هدف از نامگذاری این روز، 
بررســی حقوق، امنیــت و مصئونیت 
کودکان با شــعار حمایت و دستگیری 
از کــودکان، عنوان شــده اســت. اما 
وقتی بخواهیم صــدای کودکان افغان 
را بازتاب دهیم، لاجرم به گرســنگی، 
کار شاقه، محرومیت از آموزش و بسا 

مشکات دیگر آنان بر می خوریم.
مدینه 13 ساله را درحال انجام دادن 
کارهای خانــه می یابــم، او جارویی 
را که در دســت داشــت کنار گذاشته 

و در پاســخ به این ســوال من که چه 
برداشــتی از روز کودک داری؟ چنین 
می گوید:”کــودکان افغان به خصوص 
دختران را با روز جهانی کودک چه کار!  
من شــاگرد لایق مکتب بودم و همیشه 
اول نمره می شــدم. آرزو داشتم مکتب 
را تمــام کرده و به پوهنتــون راه یابم تا 
بتوانم به مردم و کشورم، خدمت کنم. 
ولی اکنون در خانه زندانی هستم و مرا 

به روز کودک چه کار؟”
 بازمانــدن از آمــوزش درد تمامــی 
دختــران بالاتــر از صنف ششــم در 
افغانســتان اســت. اما این درد تنها به 
دختــران هم خاصه نمی شــود، بلکه 
هستند شــمار زیادی از پسرانی که به 
دلیل فقــر و بی چارگــی نمی توانند به 

مکتب بروند و درس بخوانند.
وقتی به سخنان کودکان افغان گوش 
داده شــود، دیده می شــود که هریک 
مشــکات دردناکتر از دیگری را بیان 

می کنند.

عبدالحمیــد کوچــک را در یکی از 
او پاهای  ســرک های کابل می یابــم، 
خودش برهنه، اما در تاش رنگ زدن 

بوت های دیگران می باشد.
خواســتم نظر او را نیــز در رابطه به 
روز کودک جویا شوم، اما از وضعیت 
ظاهری اش معلوم بــود که تعریفی از 

چنین مناسبتی ندارد.
او وضعیــت خــود را چنیــن بیــان 
پدرم  می کنــم،  رنگ  می کند:”بــوت 
بــی کار اســت. کار دیگــری از توانم 
نیســت، برادر کوچکم هــم در همین 
ســرک بوت رنگ می کند و شاید روز 

60 یا 50 افغانی کار کنیم.”
از نظر برخی  افغــان  رنج کــودکان 
از فعالان حقوق بشــر تاحــد زیادی 
مســئولان  بی توجهی  بــه  برمی گردد 
حامــی  ســازمان های  و  حکومتــی 
عبدالقهار ســروری،  کودکان.  حقوق 
 کارشــناس آموزش و فعال حقوق بشر 
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په اقتصادي لحاظ افغانستان دسیمیز اتصال د پیاوړتیا په اقتصادي لحاظ افغانستان دسیمیز اتصال د پیاوړتیا 
په لور، روان ديپه لور، روان دي

ناصرشاه سرحدي

موترهای باربری افغانستان بدون 
ویزا وارد خاک پاکستان شده 

نمی توانند

روز جهانی کودک و روزگار 
تلخ کودکان افغان
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افراد حرفه یی بیکار ...
به انها کار داده میشه.«

از سوی هم برخی از مقام های امارت اسامی که در 
اند می گویند در هر شرایط  برنامه شرکت کرده  این 
از کادر ها و افراد مسلکی در سطح کشور پشتیبانی 

خواهند کرد.
محمد طاهر، معین وزارت تحصیات عالی، گفت: 
»در آینده انشاالله اقدامات دیگر هم داریم و وزارت 
در کنار شما با تمام هماهنگی همکاری خواهد کرد.«
زر محمد حقانی، معین وزارت ارشاد، حج و اوقاف، 
گفت: »به لحاظ تکنالوژی جدید ساخت اسلحه را 
انجام داده اند و در آینده هم کاری های مترقی را این 

محصان انجام خواهند داد.«
همزمان با این آمر بخش ولایت این نهاد می افزاید به 
دلیل عدم پشتیبانی برخی از جوانان، آنان از اختراعات 

شان دست برداشته اند.
شمس الرحمن، آمر ولایتی اداره تعلیمات تخنیکی 
و مسلکی، گفت: »یک تعداد مبتکرین و نوآوران ما 
از مسئولان  بعضی  توجه  از عدم  متاسفانه شکایت 
دارند که طرف از انها سر زده نشد و تنها به گفته از 
انها توجه شان به طرف اسلحه و چیزهای جنگی بوده 

است.«
سهیل علی زاده، مخترع، گفت: »از چوب و چیزهای 
ساده در دسترس خود داشتند استفاده کردند در مقابل 
از او کشور آلمان را شما مقایسه بکنید برای آنها همه 
نمی توانند  ابتکارات  این  به  اما  دارد  امکانات وجود 

برسند.«
اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی می گوید که در این 
و  از چهار صد  بیش  اختراعات گونه گون  نمایشگاه 
هفتاد محصلین در ۱۵۰ غرفه به نمایش گذاشته شده 

بودند.
مهاجر فراهي، روسیې ته ...

او زیاته یې کړه چې د نړۍ په کچه د دغه شان غونډو 
جوړول، د دې څرګندوي کوي چې اوس هم نړیوال 
دا غوښتنه او لېوالتیا لري چې له افغانستان سره خپلې 
اړیکې وساتي او د افغانانو پر کلتور او عنعناتو باندې 

ځان پوه کړي.
د یادونې وړ ده چې، په یاد درې ورځني فرهنګي فورم 
کې چې د روان مالي کال د لړم له ۲۵مې څخه تر 
۲۸مې پورې جوړ شوی و؛ د نړۍ د ۴۱ هېوادونو د 

وزیرانو په کچه، استازي رابلل شوي وو .
سفارت افغانستان در تهران ...

 سفارت افغانستان در تهران به محصان افغان وعده 
ادارت  با  آنان،  مشکات  حل  راستای  در  که  سپرد 

کشور میزبان صحبت و مکاتبه می کنند.
گفت وگوهای تازه  ...

 اموال از مسیر دو کشور، رفع موانع ویزا تجاران دو 
کشور بحث و تبادل نظر نموده اند.«

از سوی هم اتاق تجارت و سرمایه گذاری می گوید 
که ایجاد اتاق تجارت مشترک افغانستان-قزاقستان در 
بازرگانی مهم  افزایش داد و ستد و حل چالش های 

است.
محمد یونس مومند معاون اول اتاق تجارت و سرمایه 
قزاقستان  با  مشترک  تجارت  »اتاق  گفت:  گذاری، 
از اولویت ها هم برای قزاقستان و هم برای ما است 
گندم  و  روغن  آرد،  قزاقستان  از  ما  حاضر  حال  در 
نزدیک  آینده  در  همچنان  دوا  داریم  بسیار  واردات 
گپ ها جریان دارد تاریخ مشخص نیست شاید یک 
نمایشگاه مشترک با قزاقستان ما در افغانستان داشته 

باشیم.« 
شماری از بازرگانان می گویند که بیشتر اقام صادراتی 
فراهم  و  است  کشاورزی  محصولات  قزاقستان  به 
سازی سهولت ها در این زمینه در افزایش درآمدهای 

کشور سودمند است.
و  بازارها  بخش  در  »اگر  بازرگان:  حیدری  امید 
این  مارکیت ها همرای تجاران کمک صورت بگیرد 
این  و  دارد  اقتصاد  و  تجارت  بالای  سزای  به  تاثیر 
کنند.«  بیشتر  گذاری  سرمایه  تجاران  که  می تواند 
بربنیاد اطاعات اتاق تجارت و سرمایه گذاری میزان 
 ۶۰۰ به  سال  در  قزاقستان  با  افغانستان  ستد  و  داد 
میلیون دالر می رسد که صادرات در مقایسه با واردات 

بسیار اندک است.
نزدیک به ۱۵۰۰ محصل پوهنتون ...

 ۱۶ از  خورشیدی  روان  سال  جریان  در  محصلین   
به  فراغت  سند  و  شده  فارغ  بلخ  پوهنتون  پوهنځی 

دست آورده  اند.
محصلین تازه فارغ شده با ابراز نگرانی از شرایط کاری 
در کشور، از حکومت می خواهند که زمینه های کاری 

را به آنان فراهم کند.
سال  چهار  جریان  در  هرچند  که  می گویند  آن ها، 
کسب  را  خوبی  دانش  و  توانایی  ظرفیت،  تحصیل 

کرده اند؛ اما امیدی برای یافتن کار ندارند.

پوهنځی  از  که  جوانان  این  از  یکی  خان،  عیسی 
می گوید:  است،  شده  فارغ  بلخ  پوهنتون  ژورنالیزم 
جشن  امروز  و  شدیم  فارغ  ما  که  است  »درست 
گرفتیم، اما از حکومت امارت اسامی می خواهیم 
که برای ما فرصت های کاری را فراهم کند تا بتوانیم 

خدمت کنیم.«
در همین حال، مسئولان محلی در بلخ، می گویند که 
حکومت تاش دارد تا افراد مسلکی و متخصص را 

در نهادهای دولتی استخدام کند.
بعد از استقرار نظام اسلامی ...

روشی  با  تا  است  واداشته  را  آنان  و  عیسویان شده   
موثر در پی سیاه جلوه دادن دین مبین اسام گردند که 
تاسیس گروه خوارج شاید به این هدف )بد جلوه دادن 

اسام( در سطح جهان باشد.
 این گروه تروریستی که خود را ایجاد کننده ی دولت 
برپایی  صدد  در  خود  زعم  به  و  می پندارد  اسامی 
با  ارتباطی  هیچ  است،  جهان  در  اسامی  خافت 
اسام نداشته و پایبند به هیچ یک از احکام این دین 
نیست، چرا که دین اسام همان قسمی که در ابتدای 
این موضوع نیز تذکر رفت دینی است میانه که افراط و 

تفریط در این دین هیچ جایگاهی ندارد.
اگر به صورت دقیق و ژرف به بررسی افکار، اعمال 
و طرزالعمل این گروه افراط گرا بپردازیم، در می یابیم 
که چقدر فاصله ی زیادی میان افکار و رفتار  آنها با 
اسام واقعی که پیامبر اکرم)ص( 14 قرن پیش آن 
را هسته گذاری نمود و خلفای راشده پس از او در راه 
گسترش آن از هیچ تاشی دریغ ننمودند، وجود دارد.
کشورها  از  بعضی  در  که  نظامی  شبه  گروهک  این 
 به اخال نظم اجتماعی آن می پردازند در درون 

ً
گاها

مذهب  از  مبری  را  خود  که  دارند  مبلغانی  جامعه 
دانسته و در تاش به بیراهه کشاندن جوانان و به بار 
آوردن عده ی گستاخ و افراطی که جسورانه در مقابل 

امامان مذاهیب به دهان کجی می پردازند، هستند.
در رابطه به این افراط گرایان خودسر که خود را مجتهد 
کتب  در  که  همان گونه  که  گفت  باید  می شمارند 
برای  اسامی  امور  آگاهان  یافته،  تذکر  فقه  اصول 
شک  بدون  که  اند  دانسته  ملزم  را  شروطی  مجتهد 
هیچ یک از این ها که خفاشانه در صدد ایجاد تشتت 
و پراکندگی در بین جوامع اسامی اند، این شروط را 

دارا نمی باشند.
خوانده  خود  گروهک  افغانستان  ما  عزیز  کشور  در 
خوارج بعد از استقرار نظام امارت اسامی افغانستان 
نظر  از  نشین  مسلمان  خطهای  این  سراسر  در 
ایدیولوژی و نظامی شکست خورده و دیگر جای پای 
 به شکل مرموزی 

ً
این دیار ندارند، اگر چه گاها در 

اسامی  جامعه ی  نظم  اخال  باعث  می خواهند 
گردند، اما با برخورد قاطع نیروهای امارت اسامی 
افغانستان روبرو می گردند و در اولین فرصت تار و مار 
می شوند. این خواسته آحاد ملت مسلمان افغانستان 
است که مخان امنیت باید از بین بروند چنانچه اگر 
افراد مشکوکی دیده شوند مردم ما به یکی از ارگان های 

حکومت خویش اطاع می دهند.
امارت  نظام  استقرار  از  پس  )خوارج(  گروه  این 
اسامی نتوانسته که فعالیتی که مخل نظم عمومی 

باشد در این سرزمین انجام دهد.
موترهای باربری افغانستان ...

ایجاد  را  مرزی  مشکات  می شود،  تیره  سیاسی   
افغان  رانندگان  اجازه ندادن  که  شک  بدون  می کنند. 
بدون ویزا، سبب کاهش دادوستد میان افغانستان و 
پاکستان می شود و افغانستان را مجبور می سازد که 

روی راه های بدیل فکر بکند.«
از  امارت اسامی  این همه، حکومت سرپرست  با 
سوی  از  وضع شده  محدویت  حل  برای  تاش ها 
واردات  و  صادرات  برابر  در  پاکستان  حکومت 
باربری  رانندگان موترهای  و  بازرگانان  به  افغانستان، 

افغانستان اطمینان می دهد.
سرپرست  حکومت  سخن گوی  مجاهد،  ذبیح الله 
برای حل  که  باره می گوید  این  در  اسامی،  امارت 
این مشکل، تماس هایی با جانب پاکستان برقرار شده 
 است. او از تمرکز این حکومت به راه بدیل پاکستان 
سخن  نیز  افغانستان  بازرگانی  کالاهای  انتقال  برای 

می زند.
سخن گوی حکومت سرپرست، می  افزاید: »تا حالا 
حل  مشکات  این  که  است  کرده  وعده  پاکستان 
کوشش  افغانستان  هستیم.  منتظر  ما  و  شد  خواهد 
می کند تا راه های بدیل را هم برای کشور خود داشته 

باشد.«
مشکات،  این  وجود  با  که  است  حالی  در  این 
افغانستان تا کنون موفق نشده است به غیر از پاکستان، 
انتقال  برای  چابهار  مسیر  مانند  دیگری  مسیر  از 
استفاده  آسیای جنوبی،  و  به هند  کالاهای تجارتی 

کند.

روز جهانی کودک و روزگار ...
”تامین حقوق کودکان و توجه به پرورش آنان، برعهده 
از  کودکان  به  رسیدگی  است.  مملکت  مسئولان 
اولویت های جوامع پویا است، اما در افغانستان نیمی 
آموزش  از  است،  دختران  از  عبارت  که  کودکان  از 
محرومند و تعداد دیگری هم با فقر و گرسنگی دچار 

می باشند.”
اجتماعی  امور  و  کار  وزارت  مسئولان  حال  این  با 
دارالیتام ها  در  10 هزار کودک  تاکنون  که  می گویند 

جذب شده اند.
آنان می افزایند که تاش ها برای جمع آوری کودکان 
ادامه  آنان  برای  آموزش  زمینۀ  فراهم سازی  و  کارگر 
دارد. سمیع الله ابراهیمی، مسئول اطاعات و روابط 
عامه وزارت کار و امور اجتماعی می گوید:”بیش از 
10 هزار کودک در دارالایتام جذب شده اند. اطفالی 
که در سرک ها به کار های شاقه مشغول اند و اطفالی 
ازکشورهای  یا  از خانواده های شان جدا شده اند  که 
دیگر برگردانده شده اند تحت حمایت قرار گرفته و با 

خانواده های شان یکجا می شوند.”
گزارش ها،  از  برخی  اساس  بر  است  درحالی  این 
بی بهره  آموزش  از  افغان  کودک  میلیون  سه  حداقل 

می باشندکه بیشتر آنها را دختران تشکیل می دهند.
گفتنی است که صندوق حمایت از کودکان سازمان 
 16 حدود  است  کرده  اعام  متحد)یونیسف(  ملل 
میلیون کودک در افغانستان از گرسنگی رنج می برند 
و تخمین زده می شود که در سال 2023 بیش از 2 
میلیون و 300 هزار کودک در افغانستان با سوء تغذیه 

شدید مواجه شوند.
هشت حقیقت شگفت انگیز ...

کند  را  آن  چرخش  می دهدو  کاهش  را  ما  سیاره 
همین  و  می گیرد  انرژی  ماه  که  حالی  در  می سازد 
کند  حرکت  بالاتری  مدار  به  که  می شود  باعث  امر 
و از زمین دور شود. ترمز فزاینده چرخش سیاره ما 
باعث شده که طول یک روز زمینی به طور متوسط 
از اواخر دهه ۱۶۰۰ حدود ۰۹/۱ میلی ثانیه در هر 
از  استفاده  با  دیگر  تخمین های  یابد.  افزایش  قرن 
مشاهدات باستانی کسوف ها این رقم را قدری بالاتر 
یعنی ۷۸/۱ میلی ثانیه در قرن نشان می دهند. در حالی 
که هیچ یک از این اعداد زیاد به نظر نمی رسند تمام 
این اتفاقات در طول تاریخ ۵/۴ میلیارد ساله زمین رخ 

داده اند.
از زمان متعارف زندگی  افراد خارج  از  -۸ بسیاری 
می کنند و برای آنان امسال سال ۲۰۲۳ نیست برای 
بسیاری از نپالی ها مطلبی که اکنون در حال مطالعه 
آن هستید در سال ۲۰۲۳ میادی منتشر نشده است. 
در بیکرام سامبات تقویم نپالی امسال در واقع سال 
۲۰۸۰ است. دست کم چهار تقویم در بین گروه های 
قومی مختلف مورد استفاده قرار می گیرند و نپال حتی 
۱۵ دقیقه با مناطق زمانی استاندارد همگام نیست. به 
با تجربه چندین  نظر می رسد بسیاری از فرهنگ ها 
سال به طور همزمان هماهنگ شده اند. در میانمار 
اتیوپی  در  و   ۲۵۶۶ تایلند  در   ۱۳۸۴ امسال  نیز 
سال ۲۰۱۶ است در جایی که سال ۱۳ ماه به طول 
فرارسیدن  اسامی  تقویم  میان  این  در  می انجامد. 

سال ۱۴۴۵ را در ماه جولای رقم زد.
هئیت وزارت زراعت ...

 در بخش زراعت و مالداری می باشد.
 مستعین افزود که قرار است در جریان این سفر هیئت 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری امارت اسامی با 
مسوولان وزارت زراعت و آبیاری کشور ازبیکستان 

دیدار کنند.
سخنگوی وزارت زراعت در ادامه سخنان خود گفت 
گسترش  پیرامون  سفر  این  در  افغانستان  هئیت  که 
شده  اصاح  تخم های  بخش های  در  همکاری ها 
قطره ای،  آبیاری  ترویج  برنج،  پرورش  پنبه،  و  گندم 
انکشاف باغداری، ارتقاء ظرفیت کارمندان، سرمایه 
سایر  و  افغانستان  خشک  زمین های  در  گذاری 
بخش ها با مسئولان وزارت آبیاری کشور ازبیکستان 
بحث و تبادل نظر نموده و تفاهم  نامه های همکاری 
را به امضا برسانند. در جریان این سفر مولوی صدر 
وزارت  مالداری  و  زراعت  معین  عثمانی،  اعظم 
زراعت، آبیاری و مالداری، را رئیس اتاق زراعت و 
تخم های  دهی  تصدیق  رئیس  افغانستان،  مالداری 
تحقیقات  رئیس  حیوانی،  صحت  رئیس  بذری، 
مقام وزارت زراعت، مشاور  خاک شناسی، مشاور 
معین زراعت و مالداری، معاون اول اتاق زراعت و 
مالداری و رئیس دارالانشاء اتاق زراعت و مالداری 

افغانستان همراهی می کردند.
بلندپایه  هئیت  یک  قبل  چندی  که  است  گفتنی 
آن  وزیر  نخست  معاون  سرپرستی  به  ازبیکستان 
کشور به کابل سفر کرده و در بخش های مختلف با 

امارت اسامی اعام آمادگی و همکاری کردند.

افغانستان کې د ملګرو ملتونو ...
 به په نېږدې راتلونکې کې د افغانستان په اړه یو نړیوال 
کنفرانس جوړ شي، چې اسامي امارت به یې مهمه 

برخه وي.
لخوا  امارت  اسامي  د  ښاغلي سمېت همدارنګه، 
د کډوالو لپاره د اسانتیاوو برابرولو یادونه وکړه او په 
دې برخه کې یې د ملګرو ملتونو له لوري د اسامي 

امارت هڅې وستایلې.
نوموړي ویلي، یوناما د کډوالو او راستنېدونکو کورنیو 
حالت له نږدې څاري او په دې برخه کې یې د مرستو 

یادونه کړې.
مولوي ذاکر په هېواد کې د ملګرو ملتونو د ځانګړې 
او  او همکارۍ مننه کړې  استازولۍ د فعال حضور 
ویلي یي دي، د ژمي په راتګ سره دې ملګري ملتونه 
له افغانانو سره د بشري مرستو لړۍ پراخه او دوامداره 

کړي.
پروژو  لویو  د  امارت  اسامي  کړې،  زیاته  نوموړي 
په پلي کولو سره غواړي د بېکارۍ او فقر کچه راټیټه 
کړي او په دې برخه کې د ملګرو ملتونو او نړیوالۍ 

ټولنې مرستو ته اړتیا لیدل کیږي.
اسامي  د  دې  ملتونه  ملګري  ویلي،  ذاکر  ښاغلي 
امارت پر وړاندې شته محدودیتونه او خنډونه له منځه 
لومړیتوب  ته دې  تعامل  مثبت  او  یوسي، همکاریو 

ورکړل شي.
پایان یک غم بزرگ ...
از صنف ۱۲ فارغ شده است.

برگشته  خود  اصلی  خانه  به  حالا  که  کریم  محمد 
بار ریشخور  به خبرنگار طلوع نیوز گفت: »چندین 
رفتم؛ ولی کسی را پیدا کرده نتوانستم و سرانجام یکی 
برایم  را  ات  تذکره  و  عکس  که  گفت  وطن داران  از 
بدهید تا در تلویزیون و یا فسبوک ها نشر کنم شاید 

سرنخی پیدا شود.«
سال ها  که  می گویند  کریم  محمد  خانواده  اعضای 
برای پیدا کردن او تاش کردند؛ اما تاش های آنان 

نتیجه ی در پی نداشت.
روز  شب  »نه  گفت:  کریم  محمد  پدر  نوراحمد، 
می شد و نه روز شب. با خود می گفتیم ای کاش او 
را ببینیم. وقتی خبر شدیم باور نکردیم، اما مادرش 

گفت که او آمده است.«
است: »چندین  گفته  کریم  مادرکان محمد  عرفه، 
سال گم بود و ما هیچ احوالی از وی نداشتیم. خداوند 
شما را خیر بدهد، من از شما بسیار خوشحال هستم 

که او را دوباره آوردید و به ما تسلیم کردید.«
امور  ابراهیمی، سخنگوی وزارت کار و  الله  سمیع 
امسال  جریان  »در  گفت:  طلوع نیوز  به  اجتماعی 
شان  خانواده های  نزد  از  که  کودک   ۵۰۰ تا  تقریبا 
رفته  خارجی  کشورهای  به  یا  و  بودند  شده  ناپدید 
یک جا  شان  خانواده های  به  شدند،  ردمرز  و  بودند 

شده اند.«
این در حالی ست که به گفته ی مسوولان در وزارت 
کار و امور اجتماعی، هم اکنون ۱۵ مرکز حمایوی در 
سراسر کشور فعال هستند و در این مرکزها، کودکان 
دور  شان  خانواده های  از  که  سال  پانزده  از  بالاتر 

هستند، نگه داری می شوند.
کمک پنج میلیون یورویی آلمان ...

از  و  هستند  درافغانستان  گرسنگی  و  فقر  افزایش 
کشورهای کمک کننده می خواهند تا برای جلوگیری 

از فاجعه انسانی در افغانستان کمک کنند.
این در حالی است که شماری از نهادها، کمک های 
شان را به افغانستان، به دلیل کمبود بودجه کاهش داده 

اند.
شماری از شخصیت های سیاسی ...

رفته اند،  افغانستان  از  بیرون  به   شخصیت های که 
می توانند با خاطر آسوده به کشور برگردند و » با عزت 
کارت  آنان  برای  دارند،  نگرانی  اگر  و  کنند  زندگی 

مصئونیت داده می شود.«
در خبرنامه آمده است که این شخصیت ها از دریافت 
کارت های مصئونیت ابراز خرسندی کرده و اطمینان 

دادند که آماده همکاری با امارت اسامی هستند.
شخصیت های  صدها  اکنون  تا  که  است  گفتنی 
کمیسیون  از سوی  پیشین،  اداره  مقامات  و  سیاسی 
مصونیت  کارت  افغان  شخصیت های  با  تماس 

دریافت کرده اند.
پکتیکا کي د خیاطۍ له زده کړو ...

 شوې وه چې پرون »سه شنبه د لړم ۲۹مه« ترې فارغ 
شول.

او  مبارزې  د  وړاندې  په  پېښو  طبیعي  د  پکتیکا  د 
چمتوالي رییس مطیع الله منصور وایي چې د خیاطۍ 
زده کړې څخه فارغ شویو کسانو باندې د اړتیا وړ توکي 

هم وېشل شوې دي.
ټولییز  توکو  او  لوازمو  یادو  د  زیاته کړه چې  نوموړي 

لګښت پنځه میلیونه ۲۸۰زره افغانیو ته رسېږي.

او  مبارزې  د  وړاندې  په  پېښو  طبیعي  د  پکتیکا  د 
چمتوالي رییس مطیع الله منصور ټینګار وکړ چې د 
بېابیلو برخو کي د  به  ته  یاد ولایت وزګاره ځوانانو 
حرفوي زده کړو زمینه برابره کړي، څو راتلونکي کې د 

خپلو کورنیو مالي ماتړ وکړي.
د پکتیکا د پېښو په وړاندې مبارزې ریاست مسولان 
همداراز وایي چې د »هوساینې نړیوالې موسسې« له 
لوري ورسره ژمنه شوې چې سلګونه نورو کسانو ته 
به د مالداري برخه کې د پان سره سم د کار زمینه 

برابروي.
اسرائیل و حماس به توافق ...

 رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ نیز گفت که در 
دیدار با اسماعیل هنیه؛ رهبر حماس در قطر اعام 
آزادسازی  تسهیل  زمینه  در  آماده همکاری  که  کرده 

اسیران در آینده است.
نمایندگان پنج کشور اسلامی ...

وزیر خارجه آن کشور دیدار کردند.
دیدار  این  در  اسامی  کشورهای  خارجه  وزرای 
تجاوز  دلیل  به  باید  اسرائیلی  نیروهای  که  گفته اند 
کرانه  و  غزه  در  بین المللی  قوانین  نقض  و  آشکار 

باختری، مورد بازجویی قرار گیرند.
 وانگ یی، وزیر امور خارجه چین می گوید که برای 
غزه  در  حماس  و  اسرائیل  میان  جنگ  دادن  پایان 

همکاری خواهد کرد.
گفتنی است که از آغاز جنگ میان اسرائیل و حماس 
هزار   13 به  نزدیک  تاکنون  غزه،  در  اکتوبر   7 در 
فلسطینی جان های شان را از دست داده و هزاران تن 

دیگر نیز زخمی شده اند.
وزیر خارجه روسیه با وزرای ...

تا در مورد وضعیت به شدت وخیم نوار غزه، گفت وگو 
کنند.

مسکو پس از پکن، دومین ایستگاه سفر کمیته وزرای 
تشکیل شده ازسوی اجاس اخیر عربی و اسامی در 

ریاض در رابطه با جنگ غزه است.
عضو  کشورهای  دیگر  از  کمیته  این  می رود  انتظار 
توقف  درباره  گفت وگو  منظور  به  نیز  امنیت  شورای 

جنگ اسرائیل در غزه، بازدید کند.
مسکو که تشکیل کشور فلسطین را از منظر تاریخی، 
وزیر  طریق  از  بارها  می داند،  اجتناب ناپذیر  امری 
خارجه خود، تاکید کرده که توقف درگیری در غزه تنها 
با نشستن پشت میز مذاکره و تشکیل کشور فلسطینی 
که در قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل بر آن 

تصریح شده، امکان پذیر است.
برای نخستین بار یک بانک ...

بانک  این  ایجاد  از  به گفته مسئولان محلی، هدف 
جلوگیری از قیمت فروشی و احتکار می باشد.

اسدالله اسدی، رئیس اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
بلخ، گفته است: »ایجاد چنین مارکیت های تجارتی 

یک دریچه ای امید به مردم می باشد.«
مصطفی مهمند، مسوول یکی از مارکیت ها در شهر 
بار  اولین  کشور  سطح  »در  افزود:  نیز  مزارشریف، 
شد.  افتتاح  اینجا  در  معیاری  صنف  یک  که  است 
ما  ملت  برای  هم  و  تاجران  برای  هم  خوشبختانه 
مفاد دارد چون اینجا کنترول نرخ و کنترول کیفیت 

می شود.«
در همین حال، شماری از سرمایه گذاران در بلخ بر 
تأمین امنیت بیشتر تاجران تأکید می کنند و می گویند 
که عاقمندی به سرمایه گذاری در داخل کشور بیشتر 

شده است.
یوسف شهباز، رئیس اتحادیه غله جات بلخ، گفت: 
»بهترین نعمت پروردگار امنیت است، ما شکرگزار 
مسئولین امارت اسامی هستیم که الحمدالله امنیت 
بازهم خواهش می کنیم که  ما بهتر و خوبتر است. 
در قسمت امنیت تاجر ما مسئولین امارت اسامی 

کوشش بکنند.«
نشان  نیز خاطر  هاشمی، سرمایه گذار،  هاشم  سید 
کرد: »تا زمانیکه دولت همکار نباشد، تاجر نمی تواند 
 سهولت هایی 

ً
که خودش مستقانه عمل بکند. مثا

تاجر  برای  مالیه  قسمت  در  محصول،  قسمت  در 
فراهم بسازد.«

از سویی هم، مسئولان محلی بلخ اطمینان داده اند 
و  می کنند  حفاظت  تاجران  مال«  و  »جان  از  که 
کشور  داخل  در  که  خواسته اند  سرمایه گذاران  از 

سرمایه گذاری کنند.
کرد:  ابراز  بلخ،  والی  معاون  ابوادریس،  نورالهادی 
»افتخار می کنیم که در ولایت بلخ پروژه ها، امنیت 

و مدیریت داریم.«
بانک غله جات در ولایت بلخ در حالی ایجاد می شود 
که امیدواری ها این است که افغانستان به بهره گیری از 
کانال قوش تیپه در تولید غله به خودکفایی برسد و حتا 

گندم را به بیرون از کشور صادر کند.
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آنچــه در ادامه از نظــر می گذرد 
هشــت واقعیت شــگفت انگیز در 
مورد زمان است که در گزارشی در 

سایت فرارو به نقل از منابع
 خارجی به چاپ رسیده است. در 
اصل گزارش ۱۱ واقعیت ذکر شــده 
اســت، اما اکنون هشــت حقیقت 
جالب تــر را بــه اختصــار مــرور 

کرده ایم:
 ۱- زبان شــما بــر درک تان از 

زمان تأثیر می گذارد
بخــش عمــده نحــوه درک ما از 
زمــان تحت تأثیر زبانی اســت که 
از آن اســتفاده می کنیم. برای مثال، 
انگلیسی زبان ها زمان را به صورت 
قرار گرفتن در مقابل یا پشت خود یا 
به عنــوان یک خط افقی که از چپ 
به راســت حرکت می کند توصیف 
می کننــد. در مقابــل، افــرادی که 
بــه زبان چینــی ماندارین صحبت 
می کنند زبان را بــه مثابه یک خط 
عمودی تصــور می کنند که بخش 
پایین آن نشــان دهنده آینده است. 
این در حالی اســت که مردم یونان 
تمایل دارند زمــان را به عنوان یک 
موجودیــت ســه بعــدی ببینند که 
بیش از آنکه طولانی قلمداد شــود 
در  می شــود.  محســوب  »بزرگ« 
افتاده و  پرمپــوراو جامعــه ای دور 
بومی در اســترالیا زمان براســاس 

شرق و غرب تنظیم می شود.
۲- ممکن است داشتن تجربه 
امکانپذیر  زمــان  بدون  گاهانه  آ

نباشد
ما حســاب می کنیم پس هستیم. 
تیــک تاک زمــان ضربــان نامرئی 
زندگی ماســت و بــر لحظه لحظه 
هوشیاری مان تأثیر می گذارد. زمان 
و خود درون ما در حال دست دادن 
دائمی هســتند حتی انسانی که در 
 تاریک به دام افتاده 

ً
یک غار کامــا

نیز کماکان توسط ریتم شبانه روزی 
ســاعت های درونی مــان مدیریت 
می شــود. هالی اندرسن که فلسفه 
علــم و متافیزیــک را در پوهنتون 
سایمون فریزر در بریتیش کلمبیا در 
کانادا مطالعه می کند در مورد آنچه 
از دســت دادن حس زمان می تواند 
برای حس خودمان به همراه داشته 
باشــد هشــدار می دهد. او معتقد 
گاهانه بــدون زمان  اســت تجربه آ
و گذشــت زمان ممکن نیست. به 
این فکــر کنید کــه چگونه هویت 
شخصی شما در طول زمان ساخته 
و به عنوان خاطرات ذخیره می شود. 
اندرســن می گوید: »این خاطرات 
در طول زمان شــما را می ســازند. 

اگر زمان زیادی را از دســت بدهید 
اکنون یک فرد متفاوت هستید.«

۳-چیزی به عنوان ساعت با دقت 
۱۰۰ درصد وجود ندارد

شناسان(  )اندازه  مترولوژیست ها 
به ســختی کار می کنند تــا زمان را 
حفظ کنند و از فناوری بهتری برای 
ثانیه ها و  دقیقه ها،  اندازه گیری گذر 
ساعت ها اســتفاده می کنند. با این 
وجــود، به رغم آن که ســاعت های 
اتمی شان فوق العاده دقیق هستند، 
اما کامــل نیســتند. در واقع، هیچ 
ســاعتی روی زمین وجــود ندارد 
 »صحیح« باشــد. فرآیند 

ً
که کاما

واقعی تعییــن زمان در حال حاضر 
بر اساس تعداد زیادی ساعت است 
که همگی زمان را در سراسر جهان 
ملی  آزمایشگاه های  می دارند.  نگه 
همگی زمان بندی خــود را به اداره 
بین المللــی اوزان و مقیاس هــا در 
فرانســه ارســال می کنند که پس از 
آن میانگیــن وزنی را ایجاد می کند. 
بنابراین، زمان برســاخته ای انسانی 

است.
۴- تجربه زمان بــه طور فعال از 

سوی ذهن ما ایجاد می شود
عوامل مختلفی بــرای درک ما از 
زمان اهمیت دارند از جمله حافظه، 
که  حســی  و  احساســات  تمرکز، 
نسبت به این موضوع داریم که زمان 
بــه نحوی در فضا قــرار دارد. درک 
زمان ما ریشه در واقعیت ذهنی مان 
دارد. زمــان نه تنهــا در قلب نحوه 
سازماندهی زندگی قرار دارد، بلکه 
راه تجربه آن اســت. نکته مثبت آن 
است که زمان به ما مقداری کنترل 
بر نحــوه تجربه آن را می دهد. برای 
مثال، اگر می خواهید احساس کنید 
از کنارتان  با عجلــه  که زندگی تان 
نمی گــذرد نکتــه ای کلیدی وجود 
دارد. نتیجه تحقیقات نشان می دهند 
که زندگــی مملــو از فعالیت های 
تکراری و روتین اســت و به همین 
دلیل احساس خواهید کرد که زمان 

سریع تر در حال حرکت است.
۵- همه مــا می توانیم یک تاب 

زمانی را تجربه کنیم
زمان همیشه برای همه با سرعت 
یکسان جریان ندارد. آیا زمان همه 
 
ً
چیز در ذهن اســت؟ زمــان تقریبا

به حالت ســکون کاهش می یابد. 
اســترس می تواند مغز را وادار کند 
تا پردازش درونی خود را ســرعت 
بخشد تا به شــما در مدیریت یک 
موقعیــت مــرگ یا زندگــی کمک 
کند. اختــالات مغزی مانند صرع 
نیز می توانند باعث  یا سکته مغزی 

ترفند هــای موقتــی ذهن شــوند: 
سرعت بخشــیدن به زمان یا توقف 
مــرگ آن. برخــی از افــراد مانند 
ورزشــکاران حتــی می تواننــد در 
صورت نیاز مغز خود را برای ایجاد 
دهند:  آمــوزش  زمانی  تــاب  یک 
موج ســواری که در لحظه ایده آل 
غیرقابل  فوتبالیستی  یا  موج می زند 
توقف. به نظر می رســد زمان یک 
توهم شکننده است. در یک لحظه 
می توانیم خــود را در یک واقعیت 

تغییر یافته بیابیم.
۶- شــما در واقع در زمان حال 

زندگی نمی کنید
بــا مرور ایــن واژگان بــه راحتی 
می توان حدس زد که می گویید در 
لحظه »کنونی« به ســر می برید در 
حالی که اینگونه نیست. برای درک 
موضوع این کار ساده را انجام دهید. 
به فردی که با شما صحبت می کند 
از روی یــک میز نــگاه کنید. تأیید 
حرکت لب های شان پیش از شنیدن 
صدای شان به چشم ما می رسد، زیرا 
نور سریع تر از صدا حرکت می کند، 
اما مغز ما آن دو را با یکدیگر همگام 
و هماهنــگ می ســازد. این حتی 
عجیب تریــن نکته در مــورد زمان 
نیست. قوانین فیزیک نشان می دهد 
که زمان در برخی موارد می تواند به 

سمت عقب نیز جریان یابد.
به دلیل گرانش  ما  ۷- روز های 

ماه طولانی تر می شوند
شــاید تعجب کنید که بدانید ماه 
همــراه ثابت مداری ســیاره مان در 
گردشــی که به دور خورشــید اجرا 
می کنیــم در حال دور شــدن از ما 
است. هر ســال فاصله بین زمین و 
ماه ۳/۸ سانتی متر افزایش می یابد 
و همــان طور که ایــن کار را انجام 
می دهــد روز های مــان را قــدری 
طولانی تر می ســازد. ایــن به دلیل 
کشــش گرانش مــاه در ســیاره ما 
اســت. کشش گرانشــی ماه باعث 
ایجــاد جزر و مد می شــود که یک 
»برآمدگی« آب اســت که به شکل 
بیضوی هم به ســوی گرانش ماه و 
در جهت عکس آن امتداد می یابد. 
با این وجــود، زمین در محور خود 
بسیار ســریع تر از چرخش ماه در 
ایــن معنی که  به  بالا می چرخــد 
اصطکاک حوضه های اقیانوسی آب 
را به همراه خود می کشاند. این امر 
باعث می شــود که برآمدگی قدری 
جلوتر از مــاه در مدار خود حرکت 
کند که به نوبه خود ســعی می کند 
آن را به ســمت عقب بکشد. این به 

تدریج انرژی چرخشی...  ص4

راه و روش تفهیم عذرخواهی 
به کودک 

هشت حقیقت شگفت انگیز 
درباره زمان

یکی از مهارت های رفتاری بسیار 
مهم که آمــوزش و درونی کردن آن 
در دوران کودکی از اهمیت خاصی 
برخــوردار اســت، این اســت که 
کودکان یاد بگیرند که بعد از اینکه 
مرتکب خطایی شدند، عذرخواهی 
کننــد. این رفتاری اســت که هیچ 
کودکی از بدو تولد آن را نمی داند. 
پس باید به درستی به کودک آموزش 
فرزندمــان  بــه  داده شــود.چطور 
بدهیم؟  یــاد  را  کردن  عذرخواهی 
عذرخواهی  کنید  تصور  شما  شاید 
فقط عبارتی ساده است و اگر فرزند 
شما در قبال کار اشتباهی که انجام 
به شما بگوید: »مرا ببخش«،  داده 
واقعا به اشــتباه خود پی برده است. 
اما  اســت متعجب شوید،  ممکن 
بایــد بدانید عذرخواهــی هیچ گاه 
ساده نیســت حتی برای بزرگسالان 
امــا بــرای یــک کودک ســخت 
ترین بخش این اســت کــه بداند 
عذرخواهی به چه معنا است و چه 
لزومــی دارد؟ تاش زیــادی لازم 
است تا شما با مهربانی و آرامش به 

فرزندتان عذرخواستن را بیاموزید.
از فرزندان کوچک تر شروع کنید

۱ - آنهــا را متوجه کنیــد که چرا 
فرزندان  عذرخواهی لازم اســت؟ 
کوچک تر به خصوص کودکان نوپا 

و در ســنین قبل از مکتب، بســیار 
خودمحورنــد و به عکــس العمل 
کــودکان دیگر در برابــر کاری که 
انجــام داده اند، توجــه ندارند. به 
آرامی توضیح دهید  به  کودک خود 
که حرفی که زده یا کاری که انجام 
داده به بدن، وســایل یا احساسات 
زده  صدمــه  دیگــری   شــخص 

است.
بدهید.  آمــوزش  قدم  به  قدم   -۲
تنها گفتن اینکه بگو »ببخشید«برای 
یک کــودک بی معنا اســت، مگر 
اینکه بداند مفهومی که پشــت این 
ابتدا  جمله اســت، چیســت؟ در 
ممکن اســت این طور به نظر بیاید 
 کلمــات را بعد از 

ً
که کودک صرفا

شــما تکرار می کند، تــا زمانی که 
خودش یــاد بگیرد مســتقل و بجا 
از آن اســتفاده کند. برای مثال: من 
تــو گرفتم  از  را  وقتی عروســکت 
باعث شــدم گریه کنی، متاسفم که 

تو را ناراحت کردم، چطور می توانم 
جبران کنم؟

۳- وقتی خودتان اشتباه می کنید، 
از کودکتان عذرخواهی کنید. هیچ 
ابزار آموزشی قوی تر از این نیست 
که شما رفتاری را که انتظار دارید از 
فرزندتان ببینید، برایش شبیه سازی 
کنید. از کلماتی اســتفاده کنید که 
فرزندتان بفهمد شــما از کاری که 
انجام داده اید، ناراحتید و مسئولیت 
آن را پذیرفته اید. جمله هایی مانند 
ایــن: من متاســفم که ســرت داد 
کشــیدم. خیلی از این کار ناراحت 
شدم و سعی می کنم، دیگر این کار 

را تکرار نکنم.
۴- بــه فرزندتان کمــک کنید تا 
اشــتباهی را که انجــام داده جبران 
کند. مانند اینکه به دوست او کمک 
کنید تا برج اسباب بازی که کودک 
شــما به آن ضربه زده و خراب کرده 
است، دوباره درست کند. یا نقاشی 
را که او خط خطی اش کرده دوباره 
بکشــد. نکته مهم این است که او 
بفهمد اشتباهاتی که انجام می دهد 
تنها با گفتن کلمه ببخشــید اصاح 

نخواهد شد.
به فرزندان بزرگ تر عذرخواهی را 

بیاموزید
۱- از فرزنــد بزرگ تر خود انتظار 

بیشــتری در این باره داشته باشید. 
چون سنش بالاتر است، باید بداند 
مفهومــی که در پــس عذرخواهی 
او  بنابراین،  دارد، چیســت.  وجود 
نخواهد توانســت با زیر لب گفتن 
یک ببخشــید، کار را تمام کند و از 

آن بگذرد.
۲- به فرزند خود بیاموزید که یک 
عذرخواهــی صحیــح، باید همراه 
با توضیحی راجع به اشــتباهی که 
انجــام داده باشــد. توصیفی مبنی 
بر اینکــه چرا آن کار اشــتباه بود و 
درخواســتی برای بخشــیده شدن. 
برای مثال: من متاسفم که از کیف 
شما پول برداشــتم. من باید اول از 
شــما اجازه می گرفتم و برای شما 
احترام قائل می شــدم. امیدوارم که 

من را ببخشید.
۳- از پافشــاری بــر عذرخواهی 
متأســفانه  کنید.  اجتنــاب  کودک 
حقیقت این اســت که ما همیشه از 

کاری که انجام می دهیم متاســف 
و پشیمان نیســتیم، فرزندانمان نیز 
همین طور! نتیجــه چنین اصراری 
این خواهد بود کــه کودک یاد می 
گیرد گفتن کلمه »ببخشــید« راهی 
برای فرار از مشــکاتی اســت که 

باعث آن شده.
۴- به دنبــال روش های بالاتری 
از جبران کردن باشــید. یاد گرفتن 
»عذرخواهی« به این معنی اســت 
کــه شــما مســوولیت کاری کــه 
انجــام می دهید، و عواقــب آن را 
نیــز بپذیرید. یک پنجره شکســته 
شــده، بایــد تعمیر شــود و هزینه 
گوشواره  یک  شــود.  پرداخت  اش 
گمشــده باید جایگزین شود و اگر 
به احساســات کسی ضربه خورده، 

باید از راه مناسبی جبران شود.
کودکان بایــد بیاموزند که کلمات 
هم ماننــد رفتارها، معنی دارند. اما 
این آموزش باید به صورت تدریجی 
و همراه با آرامش و محبت صورت 
گیرد. وقتی والدین در برابر کودکشان 
از یکدیگر به خاطر خطاهایشــان، 
عذرخواهی کنند و این رفتار را دائما 
تکرار کنند، کودک هم یاد     می   گیرد 
کــه این گونه رفتــار کند. حتی می 
توان برای انجــام این عمل، کودک 
را تشــویق کرد. در قدم بعدی می 

توان به کودک یــاد داد که بعد از به 
کاربردن کلمــه عذرخواهی، کمی 
هم از طرف مقابــل خود دلجویی 
 اگر کودکــی را هل داد، 

ً
کند. مثا

بعــد از عذرخواهــی او را نوازش 
کنــد و از خوراکی هــای خودش، 
بــه او بدهد.ممکن اســت برخی 
از کودکان وقتی خطــا می کنند با 
کنند  رفتار  و عصبانیت  گســتاخی 
و به جای عذرخواهی، ژســتی حق 
به جانب هم داشته باشند. در برابر 
این کودکان لازم اســت، تا والدین 
رفتاری دقیق و حســاب شده داشته 
باشــند و با بهره گیری از ترفندهای 
خاصی رفتــار او را هدایت کنند به 
آن ســمت و ســویی که مسئولیت 
 اینکه تا 

ً
رفتارهایــش را بپذیرد. مثا

وقتی که کودک آســیب دیده از این 
کودک، ناراحت است، باید در اتاق 

بمانی و بازی نکنی.
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کاخ ســفید اعام کرده است که 
رژیم اسرائیل و حماس برای توافق 
برای آتش بس چنــد روزه و آزادی 

اسیران نزدیک شده اند.
این خبر ازســوی جــان کربی؛ 
سخنگوی کاخ ســفید اعام کرده 

اســت، با این حال حمات رژیم 
اسرائیل به نوار غزه ادامه دارد.

کــه  اســت  مدعــی  اســرائیل 
۲۴۰ اســیر نزد حمــاس در غزه 
به ســر می برند. پیش تــر میرجانا 

اسپولیاریک؛ ...           ص4

کشــور  پنــج  خارجــه  وزرای 
اسامی از جمله عربستان سعودی 
و مصر در ســفر شــان به چین، از 
پایان  برای  که  بیجینگ خواسته اند 

دادن جنگ غزه کمک کند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، در 

وزرای خارجه  ادامه گفت وگوهای 
فلسطین  اردن،  مصر،  عربســتان، 
و اندونزیــا برای توقف جنگ غزه، 
با پنج کشــور عضو دائم شــورای 
امنیت ســازمان ملل، این بار آنان 
به چین سفر کرده و با  ...     ص4

خارجه  وزیر  لاوروف،  ســرگئی 
روســیه، سه شــنبه 30 عقــرب با 
شــماری از وزرای خارجه اتحادیه 
عرب و سازمان همکاری اسامی 
به منظور بررسی وضعیت بحرانی 
در نوار غزه در مسکو دیدار می کند.
ســخنگوی  زاخــارووا،  ماریــا 

است:  گفته  روسیه  وزارت خارجه 
»در این نشســت درباره وضعیت 
نوار غزه بحث و تبادل نظر خواهد 

شد.«
وزرای خارجه در اجرای تصمیم 
مســکو  وارد  ریــاض،  اجــاس 

می شوند ...            ص4

اخبار جهاناخبار جهان
کاخ سفید:کاخ سفید:

اسرائیل و حماس به توافق روی آتش اسرائیل و حماس به توافق روی آتش 
بس و تبادله اسیران نزدیک شده اندبس و تبادله اسیران نزدیک شده اند

نمایندگان پنج کشور اسلامی خواهان نمایندگان پنج کشور اسلامی خواهان 
نقش چین در توقف جنگ در غزهنقش چین در توقف جنگ در غزه

وزیر خارجه روسیه با وزرای خارجه وزیر خارجه روسیه با وزرای خارجه 
اتحادیه عرب در مسکو دیدار می کنداتحادیه عرب در مسکو دیدار می کند

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.

زراعــت،  وزارت  از  هیئتــی 
امــارت  مالــداری  و  آبیــاری 
اســامی به سرپرســتی مولوی 
صــدر اعظــم عثمانــی، معین 
زراعــت و مالداری بــه منظور 
گسترش روابط و امضای چندین 
رهســپار  همکاری  توافق نامــه 

کشور ازبیکستان شد.
مســتعین،  الدیــن  مصبــاح 

زراعــت،  وزارت  ســخنگوی 
امــارت  مالــداری  و  آبیــاری 
اســامی در گفتگو با خبرنگار 
آوا گفت که مولوی صدر اعظم 
عثمانــی، با حضور خان محمد 
فروتــن، رئیس اتــاق زراعت و 
هئیت  و  افغانســتان  مالــداری 
همراه به کشــور ازبیکستان سفر 

کردند.

به گفته او، این ســفر به ادامه 
سفر معاون رئیس جمهور کشور 
ازبیکستان و هیئت همراهش به 

ازبیکستان  کشور  به  افغانستان، 
از آن  انجام می شــود که هدف 
تقویت روابط و هماهنگی میان 

ســرمایه گذاران بخش زراعت و 
مالداری و گسترش همکاری ها 

میان دو کشور...      ص4

د ریاســت الوزرا د سیاســي 
رئیس  لــوی  دفتر  د  معاونیــت 
مولوي ذاکر د یوناما د سیاســي 
برخې له مشر ســکاټ سمیت 

سره لیدنه کړې.
په دې لیدنه کې په افغانســتان 
کې د ملګرو ملتونو اســتازولۍ 
برخې مشر سکاټ  د سیاســي 
سمیټ له افغانانو سره د ملګرو 
ملتونو پر بشــري مرستو ټینګار 

کــړی او ویلــي یــي دي، پــه 
افغانســتان کې طبیعي پېښو په 
او  ځانکړي ډول د هرات زلزلې 
د کډوالو راستنېدو ته په کتو، ډېرو 

بشري مرستو ته اړتیا ده.
نوموړي زیاته کړې، دغو پېښو 
پر افغانانــو منفي اغېز کړی او د 

مرستو اړتیا یې ډېره کړې ده.
د ســمیټ په وینــا؛ د ملګرو 

ملتونو په نوښت...        ص4

بلــخ  محلــی  مســئولان 
نخســتین  برای  که  می گویند 
بار یک بانک غله جات در این 
ایجاد شــده است که  ولایت 
زیاد  تاجران تســهیات  برای 
را  بوجــود آورده و می تواننــد 
با اســتفاده از این بانک آرد و 
دیگر غله جات را خریداری و 
یا به فروش برسانند...    ص4

بــا  تمــاس  کمیســیون 
شخصیت های افغان به شماری 
از شــخصیت های سیاســی و 
پیشــین کارت  اداره  مقامــات 

مصئونیت توزیع کرده است.
معاونیت  مطبوعاتــی  دفتــر 
در  الوزرا،  ریاســت  سیاســی 
اســت:  نوشــته  خبرنامه یــی 

مولــوی محمد ذاکــر، رییس 
تماس  دارالانشــاء کمیســیون 
افغــان  شــخصیت های  بــا 
کارت هــای مصؤنیــت را بــه 
شــخصیت های  از  شــماری 
پیشین  اداره  مقامات  و  سیاسی 
توزیع کرده است. مولوی ذاکر 

بیان داشته است...     ص4

مســئولان  محلي  پکتیکا  د 
وایي چــې د دغــه ولایت په 
دوو ولسوالیو کې د »هوساینې 
نړیوالــې موسســې« په مالي 
ماتړ ۱۱۰ کسان د خیاطي له 

حرفې فارغ شوې دي.
د مسئوولانو په وینا، هر فارغ 

شــوي کس ته د »۴۸۰۰۰« 
افغانیو په ارزښــت یوه لمریزه 
خیاطــي  بېټــرۍ،  هنــداره، 
خیاطي  د  او  رخت  ماشــین، 
اړوند ټول لوازم ورکړل شــوې 

دي.
د یاد ولایت د طبیعي پېښــو 

په وړاندې د مبارزې ریاســت 
ته  ســام وطندار  مســئولانو 
ویلي چــې د خیاطۍ حرفې 
زده کړې دغه زمینه د یاد ولایت 
پــه خوشــامند او جان  خېــل 
ته  ولســوالیو کې ۱۱۰ کسانو 

برابره ...         4مخ

باشــنده ی  کــه  جــوان  یک 
ولایت  پایــان  یفتل  ولســوالی 
بدخشان است و شــانزده سال 
پیش از شــهر کابل ناپدید شده 
بود، به تازگی به آغوش خانواده 

خود برگشته است.
جوان  پســر  ایــن  خانــواده 
می گوینــد کــه ســال ها برای 
پیدا کردن محمــد کریم تاش 
شــان  تاش های  اما  کردنــد؛ 

نتیجه ای در پی نداشت.
محمد کریم زمانی که ۵ سال 
ریشخور  منطقه ی  در  داشــت، 
شهر کابل از نزد خانواده اش گم 
شد. او بعدا به کودکستان دولتی 
در کابل راه پیدا کرد و سرانجام 

با فراگیری آموزش...      ص4

کننــده  هماهنــگ  دفتــر 
کمک های بشردوستانه سازمان 
اعام   )OCHA(متحــد ملل 
کرده است که پنج میلیون یورو 
ازســوی آلمان برای نیازمندان 

افغانستان دریافت کرده است.
اوچا درشــبکه ایکس نوشته 
است که آلمان از زمان تأسیس 
صندوق کمک های بشردوستانه 
افغانســتان تاکنون، بیش  برای 
از 210 میلیــون یــورو به این 

صندوق کمک کرده است.
  گفتنی اســت کــه نهاد های 
کمــک کننــده ســازمان ملل 
متحد، همچنان نگران ... ص4

هئیت وزارت زراعت هئیت وزارت زراعت 
رهسپار ازبیکستان شدرهسپار ازبیکستان شد

پایان یک غم بزرگ؛ پایان یک غم بزرگ؛ 
جوان بدخشانی پس جوان بدخشانی پس 
از از ۱۶۱۶ سال به خانه  سال به خانه 

برگشتبرگشت

برای نخستین بار یک بانک غله جاتبرای نخستین بار یک بانک غله جات
 در بلخ ایجاد شد در بلخ ایجاد شد

پکتیکا کي د خیاطۍ له زده کړوپکتیکا کي د خیاطۍ له زده کړو
  ۱۱۰۱۱۰ کسان فارغ شول کسان فارغ شول

افغانستان کې د ملګرو ملتونو د سیاسي برخې مشر افغانستان کې د ملګرو ملتونو د سیاسي برخې مشر 
د کډوالو په برخه کې د اسلامي امارت هڅې ستایلېد کډوالو په برخه کې د اسلامي امارت هڅې ستایلې

کمک پنج میلیون کمک پنج میلیون 
یورویی آلمان یورویی آلمان 

به افغانستانبه افغانستان

شماری از شخصیت های سیاسی و مقام های ادراه شماری از شخصیت های سیاسی و مقام های ادراه 
پیشین کارت مصؤنیت دریافت کردندپیشین کارت مصؤنیت دریافت کردند


